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ترامپ در پی تفرقه میان جمهوری خواهان 
مشاور سابق رئیس جمهور آمریکا در امور امنیت ملی، ترامپ را به تلاش برای ایجاد 

شکاف در حزب جمهوری خواه متهم کرد. به گزارش ایسنا به نقل از اسپوتنیک 

جان بولتون، در صفحه توییترش نوشت: »واضح است که آخرین هدف دونالد 

ترامپ ایجاد شـــکاف در حزبش است. او با حمله به جمهوری خواهانی که بر 

حلقه دستش بوسه نمی زنند، آتش هیزم برای سوزاندن جنازه سیاسی خود را 

روشن کرده است.« رئیس جمهور فعلی آمریکا دونالد ترامپ روزهای آخر خود 

را در دفترش می گذراند و به رهبری حزب خود حمله می کند. ترامپ همچنین 

در توئیتر خبر از تظاهرات بزرگ در ششم ژانویه ساعت ۱۱:۰۰ در واشنگتن 

داده است. در این روز کنگره ایالات متحده نتایج رای گیری کالج انتخاباتی را 

که جو بایدن نامزد دموکرات را به عنوان برنده انتخابات ریاست جمهوری معرفی 

کرده است، تایید می کند.

»مایک پنس« باید تیرباران شود
وکیل ترامپ خواستار تیرباران معاون او شد. به گزارش فارس، لین وود متحد 

سرسخت ترامپ گفت که مایک پنس معاون رئیس جمهور آمریکا به دلیل امتناع 

از پیوستن به دادخواست تغییر نتیجه انتخابات باید تیرباران شود. وی که مدافع 

ادعاهای ترامپ درباره تقلب در انتخابات و تنظیم کننده شماری از شکایت های 

ناکام وی برای برگرداندن نتیجه انتخابات بوده، روز جمعه در توئیتی نوشت: 

»اگر پنس بازداشت شود، مایک پمپئو وزیر خارجه انتخابات را نجات خواهد داد. 

پنس به زندان خواهد افتاد و منتظر محاکمه به دلیل خیانت خواهد شد.« این 

حامی تندروی ترامپ افزود: »او با حکم اعدام با تیرباران روبه رو خواهد بود. او 

یک ترسو است و مانند یک پرنده آواز خواهد خواند و همه چیز را اعتراف خواهد 

کرد. او در توئیت دیگری مدعی شد پمپئو فردی است که واقعیت را می گوید 

و طرف ترامپ را می گیرد.«

تظاهرات ضدآمریکایی در بغداد
امروز بغداد شـــاهد برگزاری تظاهرات ضدآمریکایی است. به گزارش مهر، به 

نقل از بغداد الیوم محمد البصری از فرماندهان حشدالشعبی عراق روز شنبه 

گفت: »تظاهرات یکشـــنبه صددرصد مسالمت آمیز است و قصدی برای وارد 

شـــدن به منطقه سبز و حمله به ســـفارت آمریکا در بغداد وجود ندارد.« وی 

افزود: »این تظاهرات نشانه خشم عراقی ها از ترور فرماندهان پیروزی است و 

تظاهرات کنندگان خواسته های برحق و مشروع خود را خطاب به دولت عراق 

مطـــرح می کنند که در راس آنها اعـــلام نتایج تحقیق درباره ترور فرماندهان 

پیروزی است که با گذشت یک سال از ترور این فرماندهان هنوز اعلام نشده 

است.« این تظاهرات از سوی نیروهای مقاومت تدارک دیده شده است و قبل از 

آن هادی العامری رهبر ائتلاف فتح عراق و قیس الخزعلی دبیرکل عصائب اهل 

الحق عراق خواستار مشارکت گسترده عراقی ها در این تظاهرات شده بودند. 

بازداشت به دلیل انتقاد از سازش با تل آویو
برخی منابع عربی از بازداشت یک فعال سعودی به دلیل انتقاد از عادی سازی روابط 

با رژیم صهیونیستی خبر دادند. به گزارش فارس، حساب توئیتری »معتقلی الرأی« 

که به امور بازداشت شدگان در عربستان می پردازد، نوشت دستگاه های امنیتی 

این کشـــور یک فعال شبکه اجتماعی به نام »داود العلی« را بازداشت کرده اند. 

الرای افزود العلی ۱۰ روز پیش به دلیل انتقاد از عادی ســـازی روابط چند کشور 

عربی اعم از امارات، بحرین، مغرب و سودان با رژیم صهیونیستی بازداشت شده 

است. اخیرا کشورهای مذکور عادی سازی روابط دیپلماتیک با رژیم صهیونیستی 

را اعلام و برخی کارشناسان و ناظران سعودی پیش بینی کرده اند که عربستان 

نیز به جریان ســـازش با رژیم صهیونیستی خواهد پیوست. در همین رابطه یک 

نویسنده صهیونیست نوشت عربستان به تدریج برای تغییر موضع خود درقبال 

رژیم صهیونیستی و زمینه سازی برای عادی سازی روابط با آن تلاش می کند. 

میراحمدرضا مشرف
روزنامه نگار

جهانجهان  شهرشهر
بریتانیادرشبجشنسالنومیلادی،اتحادیهاروپاراترککرد

پرونده  باز برگزیت
روز 24 دسامبر )4 دی ماه( بوریس جانسون، نخست وزیر انگلیس 

با چهره ای شاداب و خندان پشت تریبونی قرار می گیرد که به منظور 

اعـــلام توافق تجاری میان اتحادیه اروپا و انگلســـتان برایش مهیا 

کرده اند. برای خبرنگاران تیزبین و کنجکاو، کراوات جانسون زودتر 

از خود او کنفرانس را شـــروع کرده است. پوشیدن کراواتی با نقش 

ماهی روی آن، یادآور یکـــی از مهم ترین موضوعات مورداختلاف 

میـــان دو طرف یعنی حق صید و ماهیگیری در آب های ســـاحلی 

بریتانیاســـت. جانســـون و دولت او این موضوع را به نمادی برای 

نشان دادن »استقلال دوباره« انگلستان تبدیل کرده بودند و اکنون 

این کراوات ســـمبل رضایت آنها از نتایج گفت وگوها تلقی می شد. 

نخست وزیر بریتانیا اعلام کرد امروز آخرین گام ها در راستای اجرای 

اراده اکثریت رای دهندگان کشورش برداشته شده و بزرگ ترین توافق 

تجاری با اتحادیه اروپا به امضا رسیده است. اعضای دولت جانسون 

هم در بیانیه ای که به دنبال امضای توافق منتشر شد، تاکید کردند 

»بالاخره کنترل پول، مرزها، قوانین، تجارت و ماهیگیری در آب های 

خودمان را به دست گرفتیم.« در آن سوی میدان مقامات اتحادیه اروپا 

و رهبران کشورهای اروپایی هم رضایت خود را از توافق انجام گرفته 

نشـــان دادند، هرچند ملاحظه و احتیاط بیشتری به خرج دادند. 

اورسلا فان درلاین، رئیس کمیسیون اروپا با عادلانه و متعادل توصیف 

کردن این توافق، از پشت سر گذاشتن چالش برگزیت و تداوم حرکت 

روبه جلو اتحادیه اروپا خبر داد. امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه 

نیز رویکرد درست اتحادیه اروپایی در حفظ اتحاد و ثبات قدم در برابر 

برگزیت را ستود و از نگاه افتخار آمیز به آینده سخن به میان آورد. مرکل 

نخست وزیر آلمان هم از این توافق تاریخی استقبال کرد. درمجموع 

از ظواهر امر می شد استنباط کرد که دو طرف می خواهند رضایت 

و خرسندی خود را از این توافق به افکار عمومی نشان دهند. از آن 

مهم تر اینکه هردو طرف دستیابی به چنین توافقی را در مقایسه با 

خروج بدون توافق بریتانیا از اتحادیه، دستاوردی بزرگ به حساب 

می آوردند.  اما امضای توافق در دقیقه نود و در شرایطی که تا دو هفته 

قبل امید چندانی برای دستیابی به آن وجود نداشت، سوالات زیادی 

را هم به وجود آورده است؛ سوالاتی از این قبیل که برای دستیابی به 

چنین توافق دیرهنگامی کدام یک از طرفین حاضر به عقب نشینی 

از مواضع شـــان شـــده اند؟ این توافق به چه میزان اهداف از پیش 

تعیین شده هریک از آنها در مورد برگزیت را تامین می کند؟ و از همه 

مهم تر آیا این توافق از قوام و دوام لازم برای تداوم همکاری ها میان 

انگلستان و اتحادیه اروپایی در دوران پسابرگزیت برخوردار است؟ 

انگلستاندرمسیربرگزیت

وقتی دیوید کامرون تصمیم گرفت برای تضمین پیروزی در انتخابات 

پارلمانی سال 2۰۱5 وعده انجام همه پرسی درباره خروج یا باقی 

ماندن بریتانیا در اتحادیه اروپایی را مطرح کند، شـــاید هرگز تصور 

نمی کرد رای انگلیسی ها به خروج از اتحادیه اروپایی مثبت باشد 

و خود او لقب اولین قربانی برگزیت را یدک بکشـــد. درمورد اینکه 

چگونه تفکر خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا در میان مردم انگلستان 

شکل گرفت، دلایل و عوامل متعددی را برشمرده اند که از آن جمله 

می تـــوان به تمایل درمورد پس گرفتن اختیار کامل تدوین قوانین 

و استانداردها، توقف پرداخت حق عضویت سالانه، برخورداری از 

اختیار بستن قراردادهای تجاری آزاد با دیگر کشورهای دنیا و سرانجام 

در صدر همه این عوامل بحث قوانین مهاجرت اتحادیه اروپا و متوقف 

کردن فرآیند مهاجرت آزادانه از کشـــورهای عضو اتحادیه به سوی 

بریتانیا، اشاره کرد. بحث قوانین مهاجرت بیشتر از آن زمان اهمیت 

یافت که سیل مهاجران جنگ های خاورمیانه و آفریقا به سوی اروپا 

سرازیر شدند و اتحادیه اروپا هم برخلاف تمایل انگلیس نسبت به 

پذیرش آنها رغبت نشان داد. 

در چنین شرایطی همه پرسی برگزیت در 23 ژوئن 2۰۱6 برگزار شد و 

طرفداران برگزیت با حداقل اختلاف )5۱/9 در برابر 48/۱( به پیروزی 

رسیدند. این فاصله کم میان موافقان و مخالفان برگزیت موجب شد 

طی سال های بعد درخواست های متعددی برای برگزاری رفراندوم 

مجدد مطرح شود؛ به ویژه اینکه طرفداران باقی ماندن در اتحادیه 

اروپایی حامیان برگزیت را به فریبکاری و دادن اطلاعات و وعده های 

دروغ به مردم متهم می ســـاختند. درحالی که برگزاری همه پرسی 

مجدد به سد محافظه کاران و طرفداران برگزیت در پارلمان )رای گیری 

در 23 اسفند ماه ۱397( و خارج از پارلمان برخورد کرد؛ درمقابل 

نه تنها مذاکرات بر سر خروج با ناکامی پیش می رفت، بلکه برگزیت 

خطرات جدی را درمورد وحدت و یکپارچگی بریتانیا به وجود آورده 

بود. مردم اسکاتلند و ایرلند شمالی که در همه پرسی رای منفی به 

برگزیت داده بودند، اکنون بیش از گذشته در معرض تبلیغ ملی گرایان 

و ناسیونالیست هایی قرار داشتند که خواهان جدایی از انگلستان 

بودند و برگزیت نیز سوخت و انرژی لازم را برای این امر در اختیارشان 

قرار داده بود. خروج بدون توافق بریتانیا از اتحادیه اروپایی در 3۱ 

ژانویه 2۰2۰ نارضایتی ها و اختلافات را آنقدر تشدید کرد که گوردون 

براون، سیاستمدار و نخست وزیر سابق انگلیسی را به اظهارنظری 

تلخ واداشـــت: »نه تنها اتحاد و تمامیت انگلستان در معرض خطر 

قرار گرفته، بلکه مجموعه ای از ارزش ها مانند مدارا، احترام، تنوعات 

و... که در انگلستان وجود داشت، اکنون با رقابت های گوناگون و 

ملی گرایانه تنگ نظرانه در معرض خطر قرار گرفته است.«

برسردوراهی؛برگزیتنرمیاسخت؟

وعـــده دیوید کامرون برای برگزاری رفراندوم خروج از اتحادیه اروپا 

اگرچه توانســـت بقای حزب محافظه کار در قدرت را تضمین کند 

اما برای خود او چندان خوش یمن نبود. پس از روشن شدن نتایج 

همه پرسی کامرون که طرفدار باقی ماندن در اتحادیه اروپا بود، ناچار 

به کناره گیری شد تا فردی موافق با برگزیت از درون حزب محافظه کار 

قدرت را در اختیار گیرد. نزدیک بودن نتایج همه پرســـی برگزیت از 

یک ســـو و تمایل درونی بخشی از بدنه حزب محافظه کار به تداوم 

همکاری نزدیک با بروکسل موجب شد ترزا می نخست وزیر جدید 

انگلستان به دنبال توافقی با »کمترین اصطکاک« باشد. حاصل کار 

ترزا می  پس از یک سال ونیم مذاکره توافقی 585 صفحه ای بود که 

هم از سوی طرفداران برگزیت و هم از جانب مخالفان آن مورد انتقاد 

قرار گرفت. حامیان اتحادیه اروپایی و در واقع مخالفان برگزیت آن 

را سخت و به زیان اقتصاد انگلستان می دیدند. البته شاید مخالفت 

آنها بیشتر به این دلیل بود که هنوز نسبت به امکان برگزاری رفراندوم 

مجدد و تغییر نظر مردم امیدواری داشتند. در مقابل حامیان برگزیت 

توافق ترزا می  را بیش ازحد نرم و مخالف با درخواســـت ها و اهداف 

مطرح شده در برگزیت می دانستند. از نظر آنها توافق نخست وزیر 

با بروکســـل کنترل همه امور را به لندن باز نمی گرداند و انگلستان 

همچنان در قید وبندهای اتحادیه اروپا باقی می ماند. علاوه بر این، 

از دیدگاه آنها توافقات در مورد ایرلند شمالی هم نوعی نقض آشکار 

حاکمیت بریتانیا بر سرزمین هایش محسوب می شد. درنهایت ترزا 

می  پس از سه بار ناکامی در تصویب توافقش در پارلمان، تسلیم شد 

و دومی قربانی برگزیت لقب گرفت. 

 انتخاب جانسون از سوی اعضای حزب محافظه کار این نکته را روشن 

ساخت که انتظار دستیابی به توافقی آسان و متعادل بیهوده است. 

جانســـون از همان ابتدا جزء طرفداران سرسخت خروج از اتحادیه 

اروپا بود و در دوران نسبتا کوتاه وزارت خارجه اش در دولت ترزا می، 

از منتقدان جدی نرمش او در برابر بروکسل محسوب می شد. نکته 

مهم تر این بود که جانسون و طیف همراه او خروج بدون توافق را بر 

خروج از طریق یک برگزیت نرم ترجیح می دادند. حاصل دو ســـال 

پافشاری و مذاکره بی سرانجام جانسون این شد که بریتانیا در 3۱ 

ژانویه 2۰۱9 بدون دستیابی به هرگونه توافقی از اتحادیه اروپا خارج 

شود. سرگردانی و فشار حاصل از مذاکرات از یک سو و انتخاب شدن 

جانسون از طریق سیستم درون حزبی از سوی دیگر، بحث هایی را 

در مورد لزوم برگزاری انتخابات مجدد پارلمانی مطرح کرد؛ انتخاباتی 

که می توانست نوعی رفراندوم برای ادامه حمایت از برگزیت و عملکرد 

حزب محافظه کار حاکم تلقی شود. پیروزی قاطع و چشمگیر حزب 

محافظه کار به رهبری جانسون نشانه ای از حمایت مردم از عملکرد 

دولت وی در قبال برگزیت تشخیص داده شد و دولت محافظه کار 

بریتانیا را برای ادامه مسیر برگزیت سخت و حتی خروج بدون توافق 

از اتحادیه مصمم تر ساخت. 

اختلافاتاتحادیهاروپاییوانگلستان

»درحال حاضر شرایطی که اتحادیه اروپا پیشنهاد می کند به ترتیبی 

است که بریتانیا با وجود ترک اتحادیه اروپا همزاد آن باقی می ماند.« 

این انتقاد تندی است که از سوی نخست وزیر انگلیس نسبت به روند 

مذاکرات و اهداف بروکسل مطرح می شود. در واقع جانسون به دنبال 

این بود که جدایی بریتانیا از اتحادیه به شکلی کاملا ملموس و واقعی 

رقم بخورد. در این مسیر شرایط مبادلات تجاری و تعرفه های گمرکی 

میان طرفین اولین و مهم ترین موضوع اختلاف میان طرفین بوده 

است. تاکنون فرآیند مبادلات تجاری طرفین در یک چارچوب مشترک 

یعنی اتحادیه اروپایی انجام گرفته و بر این اساس دو طرف بدون در 

نظر گرفتن مرزهای سیاسی و به دور از تشریفات و تعرفه های گمرکی 

روند مبادلات را پیگیری کرده اند. این روند طی یک سال اخیر یعنی 

دوران انتقالی هم حفظ شده است. این همکاری برای هردو طرف 

به ویژه انگلستان، مزایای غیرقابل چشم پوشی به همراه داشته است. 

در صورت عدم امضای توافق میان بروکسل و لندن، روابط آنها باید 

براساس قوانین سازمان تجارت جهانی تنظیم می شد که مشکلات 

و بروکراســـی اداری و گمرکی فراوانی بـــرای هر دو طرف به وجود 

می آورد. درعین حال این مساله می توانست در رابطه با مرزهای ایرلند 

به بحرانی بسیار عمیق تر از مسائل گمرکی و تجاری منتهی شود. 

بحث رقابت تجاری عادلانه میان شـــرکت های اروپایی و انگلیسی 

چالش مهم دیگری بود که پیش روی دو طرف قرار داشت. بروکسل 

نگران قصد لندن برای اعطای کمک ها و امتیازات دولتی نامحدود به 

شرکت های انگلیسی و بالا بردن توان رقابتی آنها در برابر شرکت های 

اروپایی اســـت؛ مساله ای که قاعده بازی در شـــرایط برابر را برای 

شرکت های اروپایی نقض می کند و عملا زمینه خروج آنها از انگلستان 

را فراهم می سازد.   اما موضوع سیستم حل اختلافات میان بروکسل و 

لندن یکی از مهم ترین اختلاف نظرها و چالش هایی بود که دستیابی 

توافق بر سر برگزیت را دشوار می ساخت. با توجه به عضویت انگلستان 

در اتحادیه اروپایی تاکنون هرگونه اختلاف تجاری و حقوقی میان 

لندن و سایر اعضای اتحادیه از کانال قوانین و دادگاه های حقوقی 

اتحادیه انجام گرفته است. در این شرایط لندن اصرار دارد با خروج 

انگلستان از اتحادیه این مراجع دیگر نمی توانند به عنوان مراکز حل 

اختلاف در نظر گرفته شوند. هرچند استدلال دولت بریتانیا در این 

زمینه منطقی به نظر می رسد اما اینکه چه مرجعی صلاحیت رسیدگی 

به اختلافات را دارد، نکته ای مبهم و درخور بحث باقی مانده بود.                  

سرانجام اختلاف بر سر حقوق ماهیگیری در سواحل انگلستان یکی 

از معضلات مهم دیگر برگزیت را شکل می داد. در ابتدای مذاکرات 

برگزیت و طی چند سال اخیر پرداختن به این مساله در حاشیه قرار 

گرفته یا حداقل علنی نشده بود؛ چراکه اساسا حجم کمی از مبادلات 

و درآمدهای دو طرف از این محل تامین می شد. با این حال به نظر 

می رسد رویکرد جانسون و دولت او به گونه ای بوده که این موضوع در 

مراحل نهایی مذاکرات به موضوعی ملی و بسیار مهم و حتی سمبل 

ایستادگی در برابر اتحادیه اروپایی تبدیل شود. البته این رویکرد تا حد 

زیادی می تواند جنبه انحرافی داشته و در راستای اقناع افکار عمومی 

بریتانیا برای دستیابی به یک برگزیت تمام و کمال انجام گرفته باشد. 

 

برگزیت؛پروندهایتوافقی

ســـاعت 23 پنجشنبه 3۱ دســـامبر به وقت گرینویچ، بریتانیا 

ســـرانجام پس از 48 ســـال به روابط خود با اتحادیه اروپا پایان 

داد و چهار ســـال و نیم بعد از نظرسنجی برگزیت، اتحادیه اروپا، 

اتحادیه گمرکی و بازار اتحادیه اروپا را ترک کرد. بوریس جانسون 

این لحظه را »لحظه ای شگفت آور« برای کشورش توصیف کرد و 

روایتـــی خوش بینانه خود را از »بریتانیای جهانی بدون قوانین و 

مقررات بروکســـل« تشریح کرد. این خوشبینی جانسون پس از 

آن صورت گرفت که دو هفته قبل، گزینه خروج بدون توافق تنها 

گزینه ممکن برای برگزیت تصور می شـــد اما در آخرین روزهای 

دوره انتقالی و مهلت نهایی تعیین شده برای خروج کامل بریتانیا 

از اتحادیه اروپا، به یک باره ورق برگشت و دو طرف از حل وفصل 

اختلافات و دســـتیابی به یک توافق تاریخی خبر دادند. حفظ و 

تداوم روابط و مبادلات تجاری براساس تعرفه ها و شرایط گمرکی 

میان سایر اعضای اتحادیه اروپا، مهم ترین وجه این توافق محسوب 

می شد. بســـیاری این موضوع را برگ برنده ای بزرگ برای لندن 

ارزیابی کرده اند؛ چراکه در عین کسب استقلال و حق حاکمیت 

مجـــزای اقتصادی و درکنـــار آن معافیت از پرداخت هزینه های 

عضویت در اتحادیه، توانســـته شـــرایط تجاری و گمرکی برابر با 

سایر اعضای اتحادیه کسب کند. درمورد رفع اختلافات سیاسی و 

حقوقی نیز به نظر می رسد بازهم انگلیسی ها در به کرسی نشاندن 

حرف خود پیروز بوده اند و نسبت به رفع اختلافات در چارچوبی 

خارج از قوانین و مقررات اتحادیه موافقت شده است. اما در رابطه 

با حق ماهیگیری در سواحل بریتانیا باید گفت علی رغم تبلیغات 

گسترده لندن، شرایط برای بروکسل تا حد زیادی مطلوب تر است. 

آنها طی دوره انتقالی پنج ونیم ساله تنها 25 درصد از امتیاز صید 

ماهیگیری خود را از دست داده اند، ضمن اینکه در پایان این دوره 

هم امکان مذاکره و چانه زنی مجدد برایشـــان فراهم شده است. 

درمورد تجارت عادلانه و برابر هم طرفین به توافقاتی دست یافته اند 

که هرچند ابعاد دقیق آن روشن نیست، اما ظاهرا همه چیز به رفتار 

متقابل طرفین موکول شده است. 

نگاه اجمالی به این توافقات شاید حکایت از آن داشته باشد که 

بروکسل از مواضع پیشین خود عقب نشینی کرده و لندن برنده 

جدال طولانی و پیچیده برگزیت شـــده است. اما همانطور که 

کارشناسان و تحلیلگران سیاسی اذعان داشته اند با توافق فعلی 

حتی نمی توان گفت پرونده برگزیت کاملا بسته شده است، چه 

رسد به اینکه بخواهیم به صورتی شتابزده درمورد برنده یا بازنده 

منازعه سخن بگوییم. در واقع نباید این نکته مهم را نادیده گرفت 

که در توافق کنونی از بسیاری مسائل پرمناقشه و اختلاف بر انگیز 

به شکلی گذرا عبور شده است. راه حلی که برای صید و ماهیگیری 

در سواحل انگلستان پیشنهاد شده کوتاه مدت، موقتی و پرجنجال 

برای آینده باقی مانده است. درمورد شرایط مهاجرت و امکان کار 

و ســـکونت شهروندان دو طرف برنامه و راهکار قطعی ارائه نشده 

و باید در انتظار ســـرگردانی زیادی در این زمینه باشیم. در این 

توافق نسبت به حوزه خدمات و به ویژه خدمات بانکی و سرمایه ای 

کم توجهی صورت گرفته و پیش بینی می شود مشکلات بزرگی در 

این حوزه پدیدار شود. در قبال موضوع رقابت عادلانه تجاری نیز 

همه چیز به عملکرد متقابل دو طرف واگذار شده و حتی اتحادیه 

اروپا این مساله را به نحوی با ادامه تجارت بدون تعرفه پیوند زده 

است. درنهایت به یک مساله مهم دیگر هم در این توافق کم توجهی 

شده اســـت؛ نحوه تداوم همکاری های امنیتی و سیاسی میان 

لندن و بروکسل، نکته ای که در روزهای اخیر مورد توجه و تجزیه 

و تحلیل روزنامه گاردین قرار گرفته است. 

درمجموع و در یک جمع بندی کلی باید گفت توافق امضاشده 

میـــان اتحادیه اروپا و انگلســـتان به رغم چند ســـال چانه زنی و 

کشمکش بر سر آن، پر از خلأ، ابهام، بلاتکلیفی و موکول ساختن 

چالش های اساسی به آینده است و به همین دلیل نه اتحادیه اروپا 

و نه انگلستان نمی توانند ادعای موفقیت و پیروزی داشته باشند. 

در واقع براساس توافق فعلی، پرونده برگزیت همچنان باز مانده 

و گذشت زمان نشـــان خواهد داد در وهله اول چه بر سر روابط 

بروکسل و لندن آمده و در گام دوم این توافق به چه میزان آنها را 

در اهداف از پیش تعیین شده شان در برگزیت نزدیک کرده است.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y


